DECISO LXXXV.

SI Judex ex aliqua causa recusatur, & fuerit proposita suspicionis causa iuxta Reg. sanctionem, suspenditur eius iurisdictio, & recusatione pendente non potest ad aliquem actum procedere, & si procedit, processus est nullus glos. in l. apertissimi in verbo accusatore C. de indic. Oltrad, conf. 6. Thema tale est Bart. & DD. in l. quia poterat ff. ad Trebell. Ludov. Rom. conf. 220. coh. 2. Paul. de Castr. conf. 121. 2. volum. Alex. conf. 89. Marant, in specul. par. 6. & quandoque appellatur num. 24. vers. recusatio est actus suspensus, & in 4. par. 16. diff. indic. num. 4. vers. secundo dicitur indicium nullum. & de magis comm. testatur Alciat. conf. 111. num. 37. lib. 5. Olasc. decis. 84. num. 3. Const. de fact. sciens. & ignorant. inspect. 85. num. 26.

Et ex his iudicatum fuit in Collaterali Consilio de petitionibus, & instantiis fisci Advocati, & si presentatae reperiantur per fisci procuratorem post propositam recusationem in personam Advocati fisci nullam esse habendam rationem, & haberi pro infectis, nec ex persona fisci procuratoris sustineri possunt, qui sine Advocato nihil facere potest per rit. M. C. in ordine Carav. 17. & si absq; consilio Advocati aliquid faceret, non teneret per eos, quos dixit Bart. in l. 1. §. si plures vers. quarti dico, statuum ff. de exercit. qd. cum reliquis adductis per Carav. in d. rit. princ. & an sint acta ipso iure nulla, vide remissiones pet Rovit. addu-

ctus in pragm. 1. de suspic. num. 41. & augeré suspic. cionem dixit Const. in d. inspect. num. 37. Ma. scil. decis. 151. num. 64. & ex hoc solo, quod pendente suspicione Judex se ingrat, redditus suspectus, licet causa allegata sit falsa ex adductis per Rovit. in prædicta pragm. 1. de suspic. official. nu. 42. & remotus fuit fisci patronus Regis Camero in causa Jo: Baptiste Catanei cum Regio fisco.

5 Secunda vero, si quamvis fuerit suspectus, non fuerit recusatus, nem tunc non irritatur gesta per ipsum ex adductis per Gars. Maltrill. in d. decis. 151. num. 6. & seq.

ARGUMENTUM.

An ob grayamen in alia causa illatum possit recusari Judex.

SUMMARIUM.

- 1 Suspectus an sit Judex in alia causa ob gravamen illatum, sive de iure canonico, quæcum civili.
- 2 Et quid si scienter gravavit.
- 3 Deciso,

DECISO LXXXVI.

Ob gravamen in alia causa illatum recusatur Judex de iure canonico cap. ad bac lo primo, & cap. proposuit; de appellat. de iure civili sicut per l. primario ff. apud cum, à quo appellatur, al can. ag. consoll. Quod validissimis rationibus probat non satis laudatus Phosphori Austriaci Auctor facundus, ac per illustris glorie Austriaco orator D. Jo: Chrys. Scarfo Annos. 3 per totam.

2 Verum etiam de iure civili si scienter gravatum intulit, redditur suspectus Bart. in d. l. prima cum ex eo iniuriam passus fuit, à qua poterit facile provocare l. si quis provocatione C. de appell. quæ appellatio propter iniuriam potest impedire iurisdictionem in alia causa, in hanc opinionem descendit Stephan. de Aufrer. in tract. de recus. in 45. cas. ja recusationis vers. adverte, quod Bart. & per appellationem, & recursum ad superiorem animum ad inimicitiam provocavit ad text. in l. prima ff. de bis, quæ ut indig. Steph. Aufrer. in d. tract. in 35. causa vers. nec inspicitur si inimicitia. Ex his fuit remotus per Coll. Consil. me adiuncto, ut suspectus Pres. S. C. ad instantiam Marchionis Fuscaldi M. Just: de mense Augusti 1629. quem in alia causa gravavit, de quo apud Proregem conqueritus fuit, & iterum ordine Excellentiss. Domini relata causa, ipso presente sub die 29. Novembris 1629. fuit ordinatum, esse debite executioni demandandum decretum,

ARGUMENTUM.

Legatum dotis, an, & quando sit conditionale ita ut legataria teneatur omnino nubere pro consecutione legati.

SUMMARIUM.

- 1 Legatum dotis praestandum tempore matrimonii ab extraxeo reliquum, quod sit conditionale.
- 2 Et quid si aliter appareat de voluntate testatoris.
- 3 Legatum dotis tempore matrimonii praestandum ex debito cur mulieri molesti contrahere matri.

- M**ONIMUS, nec carnale, nec spirituale;
4. Et quid si adversa valetudine impedita nonrum
 valeat contrahere matrimonium, & deciso n.s.
5. Onus dōandi reliquias heredi gravato confesar ne
 ligam.
6. Legaciam dōcis tempore matrimonii præstandum,
 substante in casu, in quo sine liberis decōfessis
 non debetur quousque vivit legataria.
 Sed expēcanda est mōre naturalis.

DECISIO LXXXVII.

IN causa U.I.D. Cæsaris de Altomare cum Isabella de Altomare nepte ex fratre p̄mōrto agente ad consequitionem legati dōtis tempore matrimonii præstandi, extraneo reliqui fuit dubitatum de pluribus.

Primo an legatum dōtis præstandum tempore matrimonii factum ab extraneo sit conditionale.

Secundū, aūnq̄d legatum dōtis sub condicione matrimonii carnalis, vel spirituālis debeatur quællas legatarias volenti castè vivere in propria domo, vel aduersa valetudine impeditas.

Tertiū esto, quod aduersa valetudo impediens utrumque matrimonium, tam carnale, quam spirituale, impedit quoque legati consequitionem, an salsem locum faciat substitutioni ad commodum vocati ad idem legatum in casu mortis legatarias quandocumque sunc liberis.

- 1.** Quoad primum rōior pars tot Sribentium tenuerunt legatum dōtis reliquias ab extraneo præstandum tempore matrimonii esse conditionale per text. ix l. plorūmque h. ante l. stipulationem ff. de corvī. & demonstr. l. promissendo l. dōcis promissio ff. de iure dōt. per quæ, & concordancia iura, ita aperto ore asseverant, Alex. conf. 55. lib. 2. Bal. Novell. de dōte pgr. 6. præsumpt. 76. num. 2. Cardin. Mantic. de coniect. ult. volunt. lib. 11. tit. 22. num. 7. & seq. Magon. desif. Florent. 14. num. 1. Surd. conf. 131. n. 12. Menoch. de præsumpte. lib. 4. præsumps. 146. num. 2. 4. Graff. recept. secur. h. legatum. qn. 48. num. 1. Peregr. de fideicommiss. art. 37. num. 19. Pater Molfes. ad conf. Noap. par. 4. q. 3. num. 6. de succoff. ab int̄p. vers. qui omnes dicunt. niū aliud apparet de voluntate testatoris, cui standum est. Cornelius conf. 40. n. 15. vol. 3. Angel. conf. 392. num. 2. vers. non est recedendum ab eius voluntate, in dubio autem cum de mente testatoris non constat, dictum legatum est conditionale, in hanc sententiam disputando inclinavit Angel. præcitat. conf. 392. num. 2. vers. in dubio autem.

- 3.** Quod secundū huiusmodi legatum non debetur mulieri nolenti contrahere, neque carnale, neque spirituale matrimonium, licet in propria domo coelibem velle vitam agere, doctrina est Andreas notabilis, in constitutione in aliquibus coh. 9. in fin. vers. dic. vers. quod in legato, cui se subscribunt Capyc. dec. 204. num. 2. ibique Masullus in addit. num. 2. circa medium vers. samen ipsa legataria, & novissime famosissimus Theologus Magister D. Jo: Chrysl. Scarfo, totum id eleganter explicans festiva suavitate in trad. de mat. q. 8. dico 4. & si aduersa valetudine non sit idonea ad utrumque matrimonium tam carnale, quam spirituale, adhuc non consequitur huiusmodi legatum nūcupatim reliquum, pro dote, præstandum tempore matrimonij, vel carnalis, vel spiritualis, & ratio (ni fallor) est manifesta, quoniam testatoris voluntas cum sit sub ratione finali prædeterminata ad utrumque matri-

monium, certè hujusmodi legatum dicitur conditionale, & propterea antequam alterum matrimonium contrahatur, cum deficiat substantia talis legati, illius præstito non debetur arg. text. in l. in testamento ita 31. ff. de condit. & demonstr. & in l. 4. C. de condit. insert. & sic in puncto præclaro resolvunt Bald. novell. de dōte d. p. 6. citato privi. legio 76. num. 2. vers. unde mihi videtur quod ve. rior sit opinio Bart. Cravet. conf. 15. num. 3. Card. Mantic. de conject. ult. volunt. lib. 11. tit. 18. num. 19. & 20. Menoch. dict. præsumpt. 146. num. 10. Gratianus discept. forens. lib. 3. cap. 542. num. 52. & 53. maxime quia, ut animadvertisit Bald. no. vell. loco præalleg. num. 2. vers. præterea legando testator pro dōte hoc onus non videtur adjectum mulieri, sed heredi gravato, ideoque magis impor. taz conditionem, quam modum. Hæc ille.

- 6.** Quoad tertium vivente Isabella legatarius nullus est locus substitutioni ad beneficium substitutioni ad beneficium substituti, ea decedente sine liberis, cùm quousque vivit dicta Isabella, valeat, & matrimonium contrahere, & filios præcreare ad text. in l. pater pater Severinam 100. s. socius ff. de condit. & demonstrat. ibi; nec ante diem fideicommissi codere, quam mori cōperit, cui con. cīunt lex Statius Florius 48. s. Cornelio Felici ff. de jure fisci, ibi; sed si non dura dies fideicommissi venisset, quia posset prius & ipse mori, & lex cum pater 73. s. hereditatem ff. de leg. 2.

- 7.** Et quod mōs naturalis expectanda sit, egi. giē tradunt Card. Mant de coniect. ult. volunt. lib. 11. tit. 6. num. 16. vers. illud etiam, Grassus recept. sententiarum h. fideicommissum cap. 23. nū. 7. & 8. Peregr. de fideicommiss. art. 28. num. 83. Valsquius de success. creation. lib. 3. s. 11. limitat. 10. num. 171. prop̄ finem.

Die 15. Aprilis 1624.

- 8.** Judicatum fuit per S.C. non esse pro nunc locum petito legato, & quod procedatur ad decisionem articuli substitutionis. Actuario Figliola.

ARGUMENTVM.

Exceptiones transactionis, & præscriptionis an, & quando litis ingressum, & ad ulteriora præcessum impeditant, vel ad merita reservari debeat. Et ad merita reservata, quando explicari debeat.

SUMMARIUM.

- 1.** Exceptiones transactionis, & præscriptionis an, & quando litis ingressum, & ad ulteriora præcessum impeditant, vel ad merita reservari debeat, & num. 4. 6. 10. & 13.
2. Decretum Judicis facit præsumsi omnia solentia, ser acta.
3. Haec ratum defugit facilius habere debet.
5. Aduo annis per cursum annorum quadragesima tollitur.
7. Juri dicendi de nullitate, & de laſione contra. Eius triginta annorum spatii præscribitur. & num. 9.
8. Judicis officium per idem temporis spatium excluditur.
8. Sed bi anni triginta, an finis utile, vel obvi. nui, itans ignorantibus etiam currant, & num. mer. 1. 2.
11. Transactione in capite enormous laboris reficiuntur.

- 14 Pratis boudiorum praestudi circa exceptiones tritu-
factionis, prescriptiveis, & solutionis in vno
dilatoriarum oppositas.
- 15 Reservatio exceptionis ad meritam causa facta
quando explicari debent.
- 16 Exceptiones peremptoria quando reddant processum retro nullum.

DECISIO LXXXVIII.

Mota lito per Duxem Magdaloni contra Uni-
versitatem Correti super recuperatione mo-
lendinorum, & balcheriarum fuerunt oppositas per
Universitatem exceptiones transactionis initie de
anno 1541. & prescriptiveis ob cursum octuaginta
annorum ambo impidentes litis ingressum.

- 1 Quod ex vi transactionis bona sit procedendum
ad ultiora allegabatur tex. in cap. 1. de litis con-
testis, in 6. in l. fratri sui C. de transact. & facit ratio
adducta in cap. ff. litiibus, de dol. & consumac.
quem adducit Odofr. in d. ff. transact. eti. Bart. in l.
transact. & postea annos 1. ff. de iure iustandi in l. eleganter
ff. si quis possit in principio, & annos 1. de condic. inde-
bit. Bart. in l. vir bonus ff. indicat. scilicet Grammat. d.
cif. 66. n. 43. Et sed magis quando in transactione
adest decretum iudicis, nam omnia presumuntur
solemnis acta, ut probat Menoch. conf. 439. nn.
- 2 34 Et proinde Dux actor debet habere ratam tra-
nsactionem praeditam, ut huius dicti transigentis
ex adductis per Menoch. conf. 508. 599. n. 13. &
156.
- 4 Insuper exceptio prescriptiveis impedit quoque
litis ingressum, cum sit introducita, ut si litium fu-
nis per tex. in l. s. ff. pro soc. & ibi Bart. nam per de-
c. 6. annorum quadraginta annis actio subla-
ta est l. sicut C. de prescript. erit vel quadrag. anno
rum, & etiam in re feodi, vel quota parte feudi
per Cap. Regni confusione pravata, quia iuris
concomitantiam habere videtur, ut fundat Joan.
Andr. Georgius in rep. feudal. cap. 36.
- 5 Et utraque opposita fuit ad impediendum litis
ingressum iusta proxima traditam a Bart. in d. l.
s. ff. pro socio.
- 6 Es tam ex capite nullitatis, quidam ex capite la-
tionis adversus transactionem non esse audiendum
fundabant elapsis triginta annis, intra quem ter-
minum licet dicere de nullitate contractus, & non
altra, glof. d. l. sicut in verb. persecutio, ubi adver-
tit etiam officium iudicis prescribi triginta anno-
rum spatio, Angel. ibidem annos 10. Soc. conf. 106.
libenti animo in s. lib. 3. tenet ius dicendi de nul-
litate contractus prescribi spatio triginta anno.
num, & ceteri retati per Vtill. ad decif. Affl. 329,
in principio.
- 7 Qui anni triginta sunt continui, & non viles,
& currunt etiam ignorantibus, nedum ignoran-
tia iuris, sed fleti Bart. in l. prima ff. se quis prop.
ter ff. de itinere, actaque priuatis, per tex. in d. l. s.
cusc. Thes. or. let. dec. 113. vbi ita redditum in
ille Senatus testatur, Gratian. Discip. forens. cap.
475. filiofamilias n. 16. tom. 3.
- 8 Itemque iurionem post triginta annos allega-
ri non posse scripti sunt. Cognitio l. n. d. rescri-
dens. vendit. n. 41. Arius Pinellus ib. p. 2. c. I.
n. 10. 269.
- 9 Sed his non obstantibus fuerunt exceptiones
praevidatae reservatae ad meritam, & confirmata
decretum in causa reclamacionis iuris Auctis
sub die 1. Julij 1622. De Martino fuit Act.
- 10 Dicit enim Dux quod nullum declarari trans-

itionem propter enormissimam lesionem, propte
quam resarcitur etiam transactio ex adductis per
Ann. singular. 53. transactio, & per Add. ibidem
12 quoniam sufficere elapsi anni triginta, adhuc da-
tor restitutio heredi in integrum propter igno-
ranciam ex decisib. in S. C. iuxta communem opini-
onem, de qua per Affl. decif. 47. num. 1. nec si
DD. opiniones variae, & investigabiles sint in hoc
articulo ex adductis per Thes. decif. 134. & in ito
Senatu recepta negantium opinio, attamen in Re-
gno est recipienda decisio S. C. quia facit ius.

- 13 Ex quibus patet, has exceptiones altiorem re-
quirere indaginem ex traditis per Bart. in transact. ad
reprimendas in verb. summaris, in principio
numer. 4. vers. illa autem non dicuntur habere
altiorem indaginem, & per Jafon. in ff. pridi-
ceret iust. de act. num. 58. & per Marant. in speciat.
d. par. 6. membro 9. num. 16. vers. dicuntur quoniam re-
quirere indaginem, & proinde esse reservandas ad
merita, iuxta theoricas Bart. communiter recep-
tas in l. num. ff. de iure iustandi. dicit Marant. in
specul. d. par. 6. 9. membro 58. 14. per. veritas
ista exceptiones.

- 14 Non enim observatur hodie dispositio Reg.
pragm. comparente rev. de ordine iudiciorum, cum
v. eti. effet dendus terminus quinque dierum ad
probandas exceptiones praedictas in vim dilatoriarum
oppositas iuxta praxim traditam ab Affl. in
confit. exceptione filiationis in principio, & per
Marant. in d. 9 membro n. 16. vers. bodio sanctorum in
Regno, quae est conformis iuri communidi, cum se
offert paratum in continentia probare ex dictis per
Hippolit. in suo sing. 365. & per eundem Marant.
in d. n. 16. vers. unde si opposens, est etiam di-
spositum in Constitutionem Regni exceptione, vni-
latè Affl. vnicus enim datur terminus secun-
dam hodiernam praxim, exceptione requirent
altiorem indaginem ad merita reservata.

- 15 Quae reservatio secundum veros terminos in-
sis effet explicanda statim facta publicatione ex
dictis per Affl. in d. Conf. Exceptione filiationis
n. 9. vers. tertio nota en text. Et alias fuit iudicium
quod procedatur ad discussionem exceptionis
num, & in causa principali v. que ad causam expe-
ditionem exclusive, Anna singul. 446. & si appa-
rete exceptiones esse veras, & iuridicas, & ve-
tate obstatunt, processus redditur v. que ad nullus,
& quicquid est postea factum habetur pro
non factio glof. est singularis in cap. cum contingat
de off. deleg. fat. in g. p. act. et. n. 58. vers. de circa id,
quod proxime dixi iust. de action. Hippolit. singulare
365. exceptione requirens, Affl. in d. Conf. Exceptio-
ne filiationis n. 8. vers. quia si diceres, referas
ad merita processum.

ARGUMENTVM.

Judicium factum cum instituto nocet substi-
tuto etiam non citato, qui si comparet,
potest assistere,

S V M M A R I P M.

- 1 Decisio S. C. quia facit provisum, sufficere citare
vocorem baredem relictam eius vita durante.
- 2 Vxor relicta barem vita durante cesseret rogata
reficiere secundo intentio per fiduciocomitatum;
- 6 Sed quid si substitutus, vel proprietarius compa-
rebat remissa.

DE.

D E C I S I O . LXXXIX.

UXOR fuit hōres instituta sua uita durante, & post eius mortem, monasterium substitutum intentato iudicio assistens contra dictam hāredem institutam, sensuit M. C. esse procedendum, audito monasterio, per S. C. sub die 25. Augusti 1621. fuit reuocatum decretum, & iudicatum, esse procedendum ad ulteriora cum hārede instituta, nam in eius uita uxor dicitur hōres uniuersitatis in proprietate, & plurimū, post autem mortem uidetur rogata restituere secundo instituto per fideicommissum iuxta Baldi opin. de qua per Peregrin in tract. de fideicom. art. 5. n. 11. a. t. v. 5 quinta est queatio, qui afferit opinionem hādē esse communiores, & sic latē esse citari institutum, contra quem iudicium principaliter ordinatur, & ad quem defensio principaliter attinet, neque illorum citationem exigi, qui ex eo iudicio in consequentiā lādi possunt, ad mot. per glō. com. muniter receperat in h. da uoquaque in verb. quo causa s̄. de re iudicata, & ibi Angel. Imol. & ceteri collecti per Marium Giurbam, decisio prima n. 14.

3. Et quid si substitutus, vel proprietarius comparsant in iudicio, habet infra sequentiā decisio.

A R G U M E N T U M.

Sententia lata contra presentem, quando alteri non comparenti in iudicio noceat. Tertius comparans quando sit audiendus, & quomodo.

S V M M A R P V M.

1. **S**ententia lata contra cīcārum uocē ei, cuius seruit in consequentiā.
 2. lata contra hāredos noces fiduciam missario.
 3. lata contra legítimum possessorem, ceteris etiam subficiens in f. udo, maiusq. ut alijs nocētis nocet.
 4. lata contra unum agnatum in fende auctiōne quo ap. praejudice sequentib. ut agnati.
 5. lata contra usūfruūmarium nocet proprietario.
 6. lata contra debitorē pacē, ut ijs creditoribus, etiam nos citatis, ibid.
 6. **Q**uod insellige de sententia lata contra praeſuditem & se defendēcārū, sc̄ne si effe lata in causā meā.
 7. **E**t si adfessus collusione praeſuditem, posse: erḡis comparendo dicere de nullitate.
 8. **S**ententia lata contra absentem praeſuditem lata posic̄is ratione conuincacia, quam quod malitia habeat causam, ibid.
 9. In exequitione sententia fori diuinacionis, non effrōis ad interestē condamnandus, & cum ratione, ibid.
 10. **T**ertius comparans in iudicio, quando sententia in consequentiā, nisi uocet cīcāndus.
 11. De tertio comparente remissive.
 12. Tertius comparans est audiendus, si apparet ut docere de interestē suo licet non existenter, & sat est, quod aliquo tempore posse sibi sententia, noceat, & n. 15.
 13. Tertio comparenti, s̄. ab docere de interestē suā,
14. **I**n preparatoriis indiciorum sat est summearia probatio.
 16. Tertio comparenti, & opponenti se duobus litigantibus, praeſidenti sibi, non alteri competere actionem, quomodo sit consultatio remissive.
 17. Tertius intendens līci asſistere, ne vel colludatur, ne alterius inertia ius suum corrumptatur, omnia facere potest, ne colludatur, & qua fine ista, cum sua materia recte enucleata, habetur, hic, & nūs, seqq.
 20. intendens līci asſistere, comparans tempore quo causa reperitur in limine expeditio nis, poterit Judicem recusare.
 21. Limita si fuisset dictum in decreto, quod non audiatur, verū liceat asſistere, uans tunc nec Judicem recusare poterit.
 22. Tertius comparans in limine expeditio nis, non poterit declinatōriam fori oppōnere.
 23. Et si s̄. clericus.
 24. Clericus se opponens exequitioni sententia debet sequi forum Judicis laici, per quā exequitioni mandanda est sententia.
 25. Tertius comparans post publicationem, non poterit producere testes cum principalis non posset, etiam si tertius ignorans fuisse.
 26. ... privilegiatus comparans in causa tempore habili, id est non elapsō post conclusionem ad perennium beneficium si principali non sint concessa ex sua persona essent concedenda.
 27. Item si ex consenuū patrīum non est datus terminus inter principales, nec tertio est dandus.
 28. Tertius comparans ad infringendū iura cōpetitorum, potest suas rationes deducere non retardato processu lītiis incepto.
 29. Et quid si eodem iure vnius certius, quo alius, qui prius erat in iudicio.
 30. Tertius comparans post sententiam ad impedimenta cognoscendā quādā audiatur, remissio.
 31. ... comparans post sententiam infra tempore apollundi à comparatione cōmunicatio, potest apollire.
 32. Et quid in quadam iudicata causa ex causa sua potest, videlicet.
 33. Et quid si in certa iustitia vnius, & sc̄eris primaria, & secundaria iusticiam, ut sibi praeſuditem informari, ut non posse tertio provocare, remissio, & quid si ignorante cōfusa agi.
 34. Et quid si fiduciatur.
 35. Tertio appellante & decreto uerti postfracti suū, maritū, quādī regaliter per appellationem non suspendatur exequitatio, tamen quod ipsū partem suspendatur.
 36. ... comparante potest dicere de nullitate, verū non impedit exequitaria sententia Sac. C. contra ipsam condamnationem, & ita iudicatum.
 37. ... nō potest, impedito exequitionem sententiam, audire summari, & iudicato supercedens in exequitione.
 38. Judicem animaduocare debet, quā certe cōparatus calunia cūsa, quā cōfusa denegabitur cōdencia, & ita decisio.

D E C I S I O . LXXX.

1. **S**ententia lata contra cīcārum noceat ei, cuius interest in consequentiā iuxta declaracionem Alex. conf. 156. vol. 2. & Reg. de Point. conf. 75. 1. vol.

- 2 Vnde lata sententia contra heredes nocet si deicommisariis, qui ius praetendunt veniente calo in bonis testatoris defuncti Gaspar Thesaur. qu. for. lib. 4. q. 23.
- 3 Et lata sententia contra legitimum possessorem, ceteris autem substitutis in feudo, maioratu, & alijs non citatis recte nocet ad text. in l. ex contratu ff. de re indic. hanc opinionem tenuit Angel. in t. filius fam. 3. Dico in fine ff. de legatis & sequenti sunt eam communiter Scrib. prout testatus Comes. cap. 13. pract. quas. num. 6. Reg. de Pont. d. conf. 75 n. 10. Bart. in d. filius fam. Oldrad. conf. 94. n. 18. 22. 23. Felin. in cap. quatuorvis n. 16. de septo & re indic. subdens, non procedere, quod dixit,
- 4 Andr. de Ifern. in cap. si uaffallus, si de fendo fuerit. controversi. in ter. Dom. & agnat. quod sententia lata contra unum agnatum in feudo antiquo non praejudicet sequentibus agnatis, quod comprob. t, & sequaces adducit Covarr. praeclarato loco, alios pro hac sententia allegat Mar. Giurba decif. 1. num. 15.
- 5 Et quando sententia lata contra uisus et uicturium nocet proprietario Castill. de infrausta cap. 34. num. 6. vers. Et id est sententia lata, & sententia lata contra debitorem non citatis suis creditoribus nocet creditoribus, quia principatiter tangit debito-rem, & consequentiam alios suos creditores, gl. 2. in l. de unoquaque ff. de re indic. ubi Ang. & Imol. quos sequitur Alex. conf. 86. viss. num. 3. Et conf. 156 flautibus vil. 2. n. 1.
- 6 Quod intellige in sententia lata contra presentem, & se defendantem, sed ubi lata est contra non presentem, seu se non defendantem, talis sententia contra unum lata non nocet tertio etiam in con- sequentiam, & se defendantem debuisse nocere, Alex. conf. 84. vol. 3. num. 4. vers. rauens in proposito nostro, Rom. conf. 154 n. 9. Mattei. singul. 26. Hippol. sing. 4. Covarr. pract. quas. d. cap. 13. num. 5. vers. bac sane ratio, & cap. 15. num. 2. vers. deinde in hac specie. Itemque si lata esset sententia, & adefens. praeumptiones collusionis potest comparando dicere de nullitate lo: Andr. Georg. alleg. 36. & Ann. iun. conf. 104. & contra absentem, vel te non defendantem ea ratione non nocet, quia sententia lata contra absentem praejudicatur potius lata ratione concumacae, quam quod malam causam habeat l. Papiniannus §. meminisse, ubi Bart. & DD. ff. de inof- fense. l. Et id est ff. de evid. Alc. praeimp. 22. reg. 3. & ita fuit judicatum, nam cum comparuisse ter- tius, cui alias si presente condemnato lata senten- tia, suisset, obesse, quia lata in contumaciam, fuit ex integro auditus, & datus fuit terminus in M.C. Ex his quoque per M. C. delegatam, fuit iudicatum in exequacione sententiae foriudicationis, delinquentem quamvis convictum, non posse con- demnari ad interesse, quia ratione concumacae suis foriudicatus ex dictis per Ifern. in Conf. Pa- narium Præf. de Franch. dec. 213. num. 20 trans- factio. vero, complicitio, vel compromissum alteri non praejudicat Felin. in cap. quatuorvis post. num. 13. ver. cogita de sententia, & re indic. nisi esset com- promissum necessarium factum ex regula statuti, quia sententia inde sequens multum est confor- mis sententiae Judicium iuxta Bart. in l. ff. C. de iud. Felin. loc. cit. vers. cogitabam militare.
- 10 Verum quando sententia in consequentiam no- cet tertio, si tertius comparet in iudicio ante sen- tentiae prælationem, & constituit se adversarium, comparendo, & contradicendo, est ciandus, & non valer, quod sit eo non citato, notat Bald. in q. dprobns §. iij. q. si quis ff. de iure iur. vers. nisi poss.
- quem se constituit, Alex. d. conf. 156. vol. 2. sup. num. 4. vers. hoc autem in effectu, nam licet non sit principalis conventus, pro secundario interesse; de quo dubitatur, potest petere, ut possit liti afflato, & erit audiendus, Doct. adducti per Capiblan. in pragm. 8. de Barrib. num. 226. vers. nam & pro suo interesse.
- 11 De cuius tertii interventu plura tradita sunt per Canovist. in cap. cum super, de re iad. & per DD. in l. si perlusorit ff. de appell. & in l. si suspecta ff. de inof. restam. in l. si à sententia ff. de appellat. Rebuff. ad Conit. Gallie de arrest. glos. 1. Gayl. lib. i. obser. 70. cum duab. sequent. Covarr. pract. quod cap. 13. per to- tum cap. 16. Ludovic. decis. Perus. 26. Benintend. dec. 75. Menbch. conf. 588. n. 4. cum seq. vol. 6. Can- cer. lat. var. resol. cap. 16. de zore. opposit. Aym. conf. 97. & seq. Marc. Giurb. dec. 1. qui ceteros colligit, & postmod. D. Jo; Chrys. Scarfo in finis legato sive 13.
- 12 Et sufficit, quod appartenet doceat de interesse suo, licet non doceat existenter, Felin. in cap. cum super in primis in 2. nov. de offic. de leg. Gizzar. decis. 41. num. 26. & favore pupilli admittitur tertius, etiam quod sit mulier, & nullum habeat interesse, quod noscunt Doct. adducti per Gizzar. d. decis. n. 19. vers. & favore pupilli.
- 13 Satis autem erit docere de interesse compati- tis summarie, videlicet per iuramentum, vel unum testem, aut aliter taliter appartenet, quamvis probatio omnino non concludat, quia talis probatio
- 14 preambula, & preparatoria non autem decisio- nia dicitur, id est sat & erit summaria, ut d. l. a Dicto Pio §. ff. super rebus, de re indic. & l. 3. §. causa ff. de carb. edidit, ponit Bart. in l. 1. §. quod si sit aliqua ff. de prator. pipul. & alii adiuncti per Vant. in tract. de nullit. in tit. quis possit dicere de nullitate num. 24.
- 15 & sufficit quale prædictum, vel suspicionem ipsius inferri posse, ut potest quod aliquo tempore sententia negare posset, ad glos. in cap. non solent 2. quod. & ex aliis adductis per Montec. decis. 42. n. 97. ut quiniescere sufficeret.
- Et deveniendo ad casus, qui pauci in foro ver- sentur.
- 16 Primus casus est, quia interdum tertius, cum duo litigant, se opponit, allegando, actionem non com- petere agenti, sed subi, ac ob id agentem esse repel- lendum a iudicio, & rerum sibi esse condemnandum, de quo per Barb. in l. Titia ff. solut. marr. n. 7. vers. ita, & 2. ex tex. & per Covarr. pract. quod cap. 14. num. 4. verb. padellus de tertio.
- 17 Secundus casus, cum tertius intendit liti afflita- re, ne vel colludatur, l. si suspecta ff. de inoff. rest. auth. nunc si baris & de litig. ne vel alterius intentia ius suum corrumpetur, l. si pariter ff. de liberal. l. etia, aut coadiuvando, atque defendendo alterum ex col- litigantibus, sive actorem, sive reum, cui redditum con- ceditur l. c. attulere, sive ne colludatur, ita ut al- terum coadiuyet, omnia facere potest, quia hunc, ne colludatur, glos. in d. l. suspecta in verbo adesse in fin. omniaque allegare, ac probare, quia principalis nec allegavit, nec probavit, quaque ad victoriam
- 18 prodest potest, tenetur eam prosecui in eo statu, in quo erat tempore, quo comparavit cap. fin. ut sit, pend. in 6. Felin. in cap. cum super num. 15. de re ind. & licet hic tertius possit allegare, & probare omnia, quia principalis, aut non allegavit, aut non pro- bavit, etiam hoc intelligitur infra tertium principalis præfixura, & non aliter, causa etiam hu- sis tertii, & principalis una, eademque sententia terminaret debet, Gayl. in dicto obvers. 71. in fin. quia

- quia tertius non est persona per se, sed veluti ad. miniculum quoddam, ut per Bal. in auth. hodie C. de appell. Benintend. in d. decis. 75. num. 4. auditur in terminis, in quibus causa reperitur, etiam si fuerint citati conventi, & reliqui interesse prætendentes per edictum, & contumacia, accusatae: nam hæc facta contumacia contra incertos citatos per edictum non obstat, quin sint audiendi, prout decus fuit per Reg. Cam. Sum. sub mense Augusti 1623. in causa inter Ill. Marchionem Montisforti, & Principem Avellini sub intrante Civitate Avellini habente quale interesse, & fuit dictum, quod audiatur in terminis, in quibus causa reperitur, & idem observatum fuit in causa Joannis Vincentii Brancæ cum Principe Gasalis maioris, sub intratibus Thoma Caracciolo, & Portia Brancæ prætentibus in ealù Victoriae Jo: Vincentii esse ipsis promissos ducatos decem mille.
- 20 Prolati decreto, quod liceat assistere tempore, quo casu reperitur in statu, in quo non essent recipienda probationes, & nil remaneret agendum, nisi proferre sententiam poterit iudicem recusare, l. si pariter ff. de lib. causa. Antonius de Butrio in d. cap. cum super, de offic. deleg. ibidem Panorm. n. 2. Dec. & Felin. ibidem n. 1. Gayl. in d. observ. 71. lib. 1. n. 7. vers. & si autem interveniens, assertationem, & authoritates Jo: Vinc. de Anna alleg. 76. n. 2.
- 21 Secus verò si fuisset dictum, quod non audiatur verùm liceat assistere, hoc enim casu neque Judicem recusare poterit, cujus audientia denegatio operatur, ut nec ad recusandum Judicem, ut suspetum admittatur, quia Judicem allegando suspetum, audiretur, ideoque contra decretum facheret, quod insinuat Panor. in c. cum super n. 2. de offic. deleg. in hæc verba. Et ex hoc glos. notat, & tene- menti, quia scio alibi, quod tertius comparens pro suo interesse, ergo debent audiri omnes defensiones suæ. His manifestè significatur, tertium in recusatione Judicis, tanquam in sua defensione esse audiendum, qui ergo non est audiendus, iudicis recusationem proponere non poterit, quia tunc audiatur, & ita decus fuit in anno 1608. per S. C. adiuncta Regia Camera in Collaterali Consilio in causa successionis Status Bisiniani inter Ill. Comitem Saponariæ, & D. Julianum Ursinam.
- 22 Si fuerit dictum, liceat assistere, quamvis non fuerit dictum, quod non audiatur, sed tantum liceat assistere, declinatoriam fori non poterit opponere d. l. si pariter, & l. conditor ff. de indic. Bal. in l. si eo tempore, in fin. C. de rsm. p. g. & ita decus refert Anna alleg. 76. n. 3. vers. tamen non potest, & per S. C. novissimè ad relationem M. Cur. decus.
- 23 Quod observatur etiam si tertius comparens sit clericus, nam quando clericus comparuit coram Judice laico, non ut suscipiat novum iudicium, sed ut prosequatur iudicium cœptum contra laicum, non dicitur propriè reus, & idem non potest declinare forum, & hoc procedit, etiam si fuerit citatio expedita per proclama, si sua putaverit interesse, Aret. in l. ait prator la prima n. 3. vers. quod quando clericus ff. de iure iuri. Scarfd. in l. sicut legum nota 4.
- 24 Unde si clericus se opponat exequioni sententia debet sequi forum iudicis laici, per quem exequenda erit sententia Pacian. in tract. de prob. lib. 1. cap. 18. vers. ubi per hoc determinat, Ann. dæa alleg. 76. Vinc. de Franch. doc. 545. in fin. quia voluntariè se opponit.

- 25 Non poterit tertius comparens post publicationem testes producere, quo tempore principalis non posset, etiam si idem tertius ignorans fuisset, Innoc. in cap. cum super, de re iudic. ubi Ant. de But. n. 18. Covarr. pract. quaest. d. cap. 13. n. 2. licet Bart. Affl. & alii contrarium tenuerint, quos idem refert, & reprobat, & satis doctè demonstrat ignorantiam huius tertii nihil iuvare posse Fab. de Anna conf. 97. à n. 4. infert, quod si hic tertius comparet in causa eo tempore, quo beneficia sunt principali concessa, veluti si esset minor, aut aliis privilegiatus, ipsi beneficia non concederentur, etiam si ignorasset causam agi, sed si in causa non essent data beneficia & compareret tertius tempore habili ad ipsa petenda, poterit ex sua persona tamquam minor, vel privilegiatus illa petere, secus vero si tempore inhabili, quia auditur in terminis, in quibus causa reperitur, quod diffusè probavit in conf. seq. ubi refert iudicatum in causa reclamationis, hanc quoque opinionem uti verio, rem sequutus fuit Giurb. decis. 1. afferens Scriben. tes pro utraque parte à n. 9. & eam defendit n. 25. vers. & idem si in causa data non essent, & inferius n. 45. vers. non obstat tertio de ignoran. tia, & scientia, & ita observatum vidi in S. Cons. quicquid Nicol. Gizzar. dicat in dec. 41. n. 14. vers. hinc orta fuit nova difficultas.
- Verum si comparet elapsò mense post conclu. sum in causa, quo tempore denegantur beneficia virtute Regiae pragmaticæ principali privilegiato, denegantur quoq. huic tertio ex dictis per Giurb. d. decis. prima n. 24. vers. si verò tempore inha. bili.
- 27 Itemque si ex consensu actoris, & conventi processus, non dato termino, esset compilatus, nec tertio comparenti esset dandus terminus ex eod. Covarr. d. cap. 13. n. 2. vers. contrariam vero sen. tentiam, quia arctatur eo modo, quo principales processerunt, & ita decisionem tuit per Sac. C. iunctis Aulis in causa Ill. Princis Conchæ cum D. Joan. ne de Avalos comparente Victoria Fesella, & pe. tente dari terminum docto de suo interesse sub die 25. Februarii 1623.
- 28 Tertius casus est, si tertius accidit ad infrin. gendum iura competitorum, tunc à principio potest suas rationes deducere, non retardato pro. cessu litis incepæ Vinc. de Franch. decis. 26. 1. Joseph. Ludovic. decis. 26. Perus. n. 25. vers. quin- tam igitur caput. Fab. de Anna d. conf. 97. n. 10. ubi n. 13. quid quando eodem iure venit ter. tius, quo aliis, qui erat in iudicio prius, Ann. pater alleg. 76. n. 5. & idem de Franch. d. decis. 26. 1. n. 5. & n. 13.
- 30 Quartus casus est, cum tertius comparet post sententiam ad impediendam ipsius executionem, de quo habes per Minig. obseru. 73. cent. tertia, & per Gaill. d. obseru. 70. à n. 29. etsi infra tempus dierum decem ad appellandum à tempore scientiæ computandum poterit appellare secundum magis communem opinionem, de qua per Covarr. in d. cap. 15. pract. quaest. n. 2. vers. po. terit tamen certius, tenuerunt etiam Natt. conf. 457. Joseph. Ludovic. d. decis. Perus. 26. n. 6. in fin. Reg. de Pont, in dict. confil. 75. vol. 1. nn. mer. 13.
- 32 Sed quid in venditore stante re iudicata contra emptorem, vide Grat. dec. March. 149. & quid si in tertia instantia veniens succumbat, an si sci- 33 verit primam, & tertiam instantiam poterit ap. pellare, & quid si ignoraverit causam agi, Man. dos.

dof. form. 9. commiss. in verb. in statu, & termino in fin. Grat. Add. ad d. decif. 149 quæ additiones sunt positæ in 1. vol. discept. forens. fol. mibi 58. & 34 quid in fidejusso tam contractuum, quam iudicatum solui Surd. conf. 271. num. 21. lib. 2. Grati. in prædicta additione num. 1.

35 At si tertius appellavit à decreto summarij professorij, à quo non appellatur, ad effectum retardandæ exequutionis, ut dictum fuit supra quoad ipsum tertium, qui non fuit auditus, suspenditur exequutio Bart. in l. prima §. interdum ff. a quibus appell. non potest, Menoch. de adipiscen. possessione remed. 4. qual. 100. num. 845. vers. declaratur primo.

36 Poterit quoque tertius excipere de nullitate ex adductis per Vant. in tract. de nullit. in rubr. quis possit dicere de nullitate num. 15. verum non impeditur exequutio sententia Sae. C. contra ipsum, condemnatum, & ita judicatum sub die 20. Octobris 1622. in causa Samuelis Alani cum Matthæo de Ruggiero.

37 Contingit aliquando, à tertio, qui contendit impedire exequutionem sententia, affirmari, rem petitam esse penes ipsum, & possessionem eius habere, in hoc non est sententia exequutioni demandanda ex adductis per Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 4. p. 9. 5. & summarie auditur tertius opponens, & interim differenda est exequutio, Panor. in cap. super eo, de offic. deleg. Covarruv. in d. cap. 16. num. 2. vers. scribit tamen Panormit. Gacher. dec. 37. num. 5. & ita passim observatur in Regijs Tribunalibus, & pluries fuit judicatum in M.C. & Sacro Consilio, & novissimè in causa Juliani Zulli cum Achille, & Fabeo de Aegypti súa intrante Camilla Farinella sub die 7. Julii 1607. ad relationem Magnæ Curiae.

38 In prædictis casibus, in quibus tertius superveniens auditur, arbitrabitur Judex antea, an calumnia causa in ius veniat, ut iudicium, & exequutionem cavillationibus retardet, quo casu nunquam tertium oppositionem audiendum esse, tenet Abb. in cap. super eo, in fine, offic. deleg. Covarr. in cap. 16. nu. 2. quos refert, & sequitur Parlador. lib. 2. rer. quotid cap. fin. 5. par. §. 11. num. 60. vers. sed illud animadvertendum erit, & Innoc. tenet, quod si Judex videt reum opponere aliquam exceptionem calumniosè, ea non obstante debet procedere ad ulteriora in cap. post electionem de concess. præben. quod pro singulari ponit Lanfranch. Orian. inter coll. sing. Innoc. sub num. 33. quod ex presumptionibus arguetur cap. suscitata de in integr. ref. Vant. in tract. de nullitatibus in sit. quis possit dicere de nullitate num. 83. vers. tertio limitando, & ita observatum fuit in S. C. in causa Joannis Vincentij Brancis cum Marchione Lareni adversus petitionem Marchionis Ansipentis audiri in causa compilato processu sub die 16 Octobris 1621. & sub die 19. Octobris 1622.

ARGUMENTVM.

Appellatio ad Magn. Cur. interposita, ea que deserta ob non præsentationem processus infra legitimum tempus, causam ex eisdem actis ex æquitate expediendam esse tam in secunda, quam in tercia instantia explicatur.

DECISIO LXXXI.

Dum ex æquitate relata per Affl. decif. 29. & decif. 243. in fin. de qua per Carav. rit. 260. deserta appellatione, ob non præsentationem processus infra legitimum tempus provisum per Magnam Curiam revideri ex ejusdem actis, devoluta deinde causa per appellationem ad S. C. instabat appellans pro termino ad non posita ponedum, qui fuit per me denegatus, quia causa hac appellationis est ejusdem naturæ, cujus est illa, à qua appellatur l. pr. ff. au per alium caus. appellas. & ex adductis per D. de Franch. decif. 520. & sicut in secunda instantia fuit decretum, esse expediendam ex eisdem actis, ita in hac tercia instantia. In causa Marij, & Petri Breni cum Octavianio Vlia, ac Prospero Galezo, Act. 120 die 9. Septembris 1621.

ARGUMENTVM.

Causa principali absque termino expedita ex eo, quia stante desertione ex æquitate & styllo Sae. Cons. fuit admissa appellatio, & revisio eisdem actis, an in causa liquidationis sit dandus postea termius.

SUMMARIUM.

- 1 Causa principalis si absque termino (vigore decreti. quod expediatur ex eisdem actis) fuerit expedita, an in causa liquidationis sit deinde dandus terminus.
- 2 Causa liquidationis habet instantiam.
- 3 Si à sententia lata in causa principali non sit appellatum, an poterit appellari à decreto in causa liquidationis.
- 4 Si imploretur officium Iudicis pro exequutione sententia elapsa triennio, an dicatur instantia perempta.

DECISIO LXXXII.

Exposto tempore prosequenda appellationis in Regia Curia institutæ actor appellat onem interpositam à sententia Curiae Terræ Ayrolæ declarari desertam, M. C. juxta stylum S.C. de quo per Affl. decif. 243. in fin. de quo diximus supra in præced. decif. ip. principio decrevit, esse evidendum ex eisdem actis, confirmata sententia, quæ non continebat certam quantitatem, institutæ conventus pro termino in causa liquidationis, actor opponebat de decreto, quod revideatur ex eisdem actis, quod & si sit interpositum in causa principali, attamen causam hanc liquidationis esse tandem dicebat, ex dictis per Affl. decif. 35. num. 2. vers. sed in contrarium fuit ex quibus per M. C. fuit denegatus terminus, & relata causa in S. C. virtute Regiae decretationis alter censuit S. C. quia causa hac liquidationis est nova causa, & nova instantia, cum agitur ad liquidationem quantumvis non expressæ in sententia, ex dictis per Affl. dec. 346. & est danda instantia in exequutivis, & summaris circa exequutionem sententia, quando aliquid est post ipsam sententiam in controversia, vel aliquid veniret liquidandum ex adductis per Vsil. ad d. decif. in princip.

Vnde si non sit appellatum à sententia condemnationis, actor poterit appellare à gravamine illa-

to in causa liquidationis, ex dictis per Angel. in l. finis 14. §. hoc autem num. 4. vers. tunc intulis novum gravarem ff. de eo, quod dicitur caus. Felic. in cap. ad consultationem num. 16. vers. limita secunda, de sens. & re iudicas. & sic de facto obtinuisse refert Vt illud dictam decis. Affl. 35. vers. dicas contrarium esse veritatem.

Nec obstat dictum per Affl. in d. decis. 35. ibi enim loquitur de restitutione concedenda, & sic in diverso casu, & est diversa ratio ex dictis in decis. prædicta.

4. Secus vero si ageretur officio Judicis pro executione sententiae, & nihil per iudicem esset pronuntiandum, nisi exequi sententiam nam tunc non est danda instantia secundum Bal. in l. 2. C. de execut. res in d. & decisum refert Affl. in d. dec. 345. num. 12. vers. secundum si agatur, & ita observatum fuit de mense Novemb. in anno 1620. ad relationem M.C. cum peremptione instantiam esse allegabatur, & actor exequi sententiam instabat, fuit iudicatum non obstante praetensa peremptione instantiae esse procedendum ad incumbentia super exequitione sententiae.

ARGUMENTUM.

Paupertas, an, & qualem præbeat restitucionem ad exercendam appellationem, quam per longum tempus vixit post lapsum fatalium prosequutus non fuit, & qualis eius probatio requiratur.

SUMMARIUM.

1. Paupertas est insufficiens causa restitutio-
nem ad exercendam appellationem, quam per
longum tempus vixit post lapsum fa-
talium prosequutus non fuit, & qualis eius
probatio requiratur.
2. Impedimentum paupertatis, ad restitucionem in
integrum prosequendam evidenter proba-
dum est.

DECISO LXXXIII.

Tertius probavit ob paupertatem, & infirmitatem non posuisse prosequi appellationem, quam per longum tempus post lapsum fatalium non fuit prosequutus, petuit revideri ex eisdem actis.

1. Paupertatem esse iustissimam causam restitutio-
nis ad appellationem exercendam per tex. in §. 1.
in art. de his, qui ingreg. ad appell. decisum re-
fert Joan. Mauritus in tract. de rem. in integr. cap.
362. afferens concord. & Doct. auctoritates.
2. Hoc autem impedimentum probandum erit evi-
dentissimis probationibus, nec sufficit iuramentum
tex. in l. fin. §. illud C. de temp. appell. quando appell-
atur ad locum propinquum; secundus in appellationi-
bus ad Curiam de longinqu. Affl. dec. 79. n.

Ex quibus de mense Julii de anno 1621. fuit re-
stitutus Marius Capucius, & iudicatum esse revi-
dendam causam ex eisdem actis.

ARGUMENTUM.

Appellatio à sententia possessori, an, & quando admittatur quoad effectum devotorum, ac etiam suspensivum.

1. Appellatio in causa possessori admittitur ad effec-
tum devolutivum, non suspensivum.
2. ... tam in remedio quorū bonorum, quam l. fin.
de edict. Div. Adr. toll. non admittitur à senten-
cia immisionis in possessione.
3. ... in nullo possessorio retinenda, adipiscenda, &
recuperanda, admittitur ad effectum suspensi-
vum.
4. Sententia lata in possessorio continens restitutio-
nem fructuum, licet quoad immisionem non
retardetur, sicut quoad restitutionem fructuum
per appellationem impeditur.
5. Appellatio in causa possessori secundum saniorum
sententiarum executionem non impedit, ubi causa
modici praetituli est, & de non exercitaria agitur
possessione.
6. Jus canonicum à iure civili restringendum est,
quanta minus posse.
7. Appellatio admittitur in causa possessori, si in
possessionem mittendus inservit lucrare sur fra-
sus.

DECISO LXXXIV.

Pterierunt in M.G.V. Vincentius, & Alexander Scarpati filii, & haeredes ex testamento quondam Antonij immitti in possessionem bonorum haere-
ditariorum, & dato termino in causa, & compi-
lato processu obtinuerunt sententiam, immitten-
dos esse in possessionem predictorum bonorum
una cum fructibus, & eadem sententia fuerunt
condamnati consenti ad restitucionem fructuum
perceptorum, à qua cum conventi appellaverant
ad S. C. institerunt, & instant actores pro ex-
equitione dictæ sententiae in possessorio adipiscen-
dæ, non obstante appellatione.

Pro actoribus dicebatur, appellationem ad-
mittendam esse tantum ad finem devolutivum,
non autem suspensivum ex adductis per Affl. dec. 269. unde conciliando iura canonica, & civili-
a, dixit Rebuss: super const. Gaill. de l. fin. ex eccl.
art. 5. glos. 3. num. 5. ver. & sic conciliatur, quod
non appellatur de iure civili à sententia posses-
sori quoad effectum suspensivum, quia senten-
cia fortius effectum, antequam appellatio discutiatur,
& ita loquitur d. l. unica si de iure civili
posse.

2. Cum igitur haeres ex testamento petuit se im-
mitti in possessionem bonorum haereditariorum,
aut dicimus se intentasse remedium quorū bona-
rum, aut legis finalis de edict. Divi Adr. & in utroque
remedio appellatio non admittitur à senten-
cia immisionis in possessionem, prout in reme-
dio quorū bonorum respondit Ripa in l. 2. nu-
m. 10. Benintend. conclus. decisua 79 num. 8. Cacher.
dec. 25. num. 9. Menoch. de adipisc. possess. remedi. 1.
quaest. 31. n. 115.

3. Et in remedio legis fin. C. de edict. Div. Adr. tol-
lend. respondebit ante omnes glo. in d. l. fin. in verb.
missus, quem ibidem sequuntur sunt Bart. Bald. Cast.
Iaf. Alex. Iaf. Dec. Curt. iun. Sebast. Sapia, quos re-
censet Zucc. ibidem s. 435. Menoch. de adipiscend.
remed. 4. q. 100. num. 826. Covarr. pract. quaest. 23.
n. 8. Guid. Pap. dec. 132. Berous quaest. 144. Ozalde.
dec. 25. s. 9. alij. innumeri per Tiraq. relati in tract.
le mort. salte. le vif par. 6. declar. 6. n. 2.

Et in omni possessorio retinenda, adipiscenda
& recuperanda, appellationem quoad effectum.

supensiuum non admitti tenperant Bart. in l. 2. f. de appell. recip. num. 6 Angel. conf. 107. Marant. in præd. par. 6. & quandoque appellatur nn. 305. vers. decima sexto limisatur.

An, & quomodo à sententijs lati in causis possessorijs sit deneganda appellatio, habetur diffusæ, & copiosæ per Scacc. in tract. de appellat. q. 17. lib. 6. mem. 1. cum seqq.

Sunt & alia sententiae, quasim exequatio non impeditur, enumeratæ per Affl. dec. 261. & omnes affirmatives iuxta declarationem Presl. de Franch. dec. 120.

Item à sententia continente sumenam infra duas vincias per Ric. M.C. 257. nec dasur fidelis, ut per Casav. in d. Ric. 26.

Et à sententia lata per M. Cur. infra duc. 150. per Reg. Pragmat. vel si contineatur rem, que non esset maioris estimationis, Presl. de Franch. in dec. 308. qui meminit de Regia Pragmatica in dec. 141. ibique si est condemnatus via cum expensis, vel si in modico excedat, an si p. rs perat exequi pro summa contenta in Regia Pragmatica, sic exequioni demandanda.

Item à sententia mercedis, vel salarij, Mauiso. nius de caus. exeq. lib. 1. art. 22. n. 43. & mercedis famuli, Anna fragil. 42. & Advocati, & Procuratoris salarij excluditur parte don civita argumento text. in l. salariis ff mandat. l. 1. f. in boni. gariis f. de var. & extraord. cognit. S. P. in l. ad. versus C. mand. Franch. Milaurent. in dec. Sicil. 3. n. 26. lib. 1. Camull. Borrell. in f. 20. dec. 341. 44. de cis. 457.

Item à decreto expulsione ad instantiam schol. Bart. in l. 1. in fin. C de Judic. lib. 1. 1.

Item ab omnibus mandatis tam condemnatorijs, quam ab solutorijs per M. Cur. factis per Ric. 256. quod intell. ge secundum Caravit. ibi quando fit mandatum de solvendo, & absque hys contestatione proceditur ad condemnationem, seu absolutionem, nam sententia illa dicitur interlocutoris, Marant. in præd. par. 6. & dominus feretur sensensia num. 28. que posunt fieri in confessis iuxta text. in l. debitoribus, iuncta glos. ff de re judic.

Item à sententia recusationis Judicis vna cum interlocutorijs ante sententiam, Presl. de Franch. dec. 408.

Item à sententia assencionis dotis marito ad inopium virgente,

Et à decretis praestandi alimenta non appellatur ad finem retardandi exequionem, infra dec. 133.

Verum ab interlocutorijs, quando gravamen est separabile in definitiva, secund si non est reparabile in definitivo; nam tunc admittitur appellatio, & exequio impeditur, Olasc. dec. 25. num. 14. Presl. de Franch. dec. 408. num. 3. & dec. 637. cæteros congerit Scipio Kovit. ad Pragm. 9. de appellat. num. 8.

Reliquos casus, in quibus appellations non recipiuntur, habet per Azon. in f. 20. & per D. J. in f. 1. quor. app. non rec.

Verum in quo continet restitucionem fructuum exequioni non demandatur, quod vero ad immisionem possessionis non impeditur exequio, & ita decus sumuit in S. C. teste Affl. in dec. 77. Merioch. de adipiscend. posses. remed. 4. quaf. 100. nro. 869. ver. declaratur septim. Marant. in specul. 191. 6. & quandoque appellatur nn. 309. vers. quaf. 10. & probabilitate limisatur.

5 Pro coaventis possunt affiri considerata per momentum specul. par. 6. & quandoque appellatur nn. 312. vers. secundum per illationem, qui literat, ut ista prohibicio appellationis in possessorio procedat generaliter ubi causa est modicii praesudicij, & tractatus de possessione momentanea, scilicet que momento est duratura penes vincentem, ut quia sunt in promptu probationes super petitario, lecūs autem ubi probatio petitaria est difficilis, & sententia super possessorio trahere, secum effectum perpetuum, quia tunc tractatur de magno praesudicio & potest indistinctè appellari ad impediendam exequionem, ita sentit Abb. in conf. 55. col. 1. in 2. vol. & Philipp. Dec. in cons. 25. & Bar. in l. 2. col. 2. & 3 f. de appell. recip. & Abb. in cap. cause ad sedes col. pen. & Angel. & DD. in d. l. 1. C. si de moment. possuer. app. in quibus locis DD. communiter ponderant modicitatem praesudicij in possessorio.

Item tota lechela Civilistarum se fundat super d. l. 1. que loquitur de possessione momentanea, unde inquit, quod si talis posses. que de facili possit revocari per probationes in petitario. Doctores enumerat Scacc. in tract. de appellat. quaf. 17. limitat. 6. memb. 3. num. 3. multis rationibus fundat in possessoriis momentaneis non dari appellationem ad declarationem d. l. 1. ibique nn. 3. que sit momentanea posses. & quid in interlocutoriis, Olasc. dec. 1. 25. num. 14. Presl. de Franch. dec. 408. n. 2. & dec. 637. cæteros congerit Kovit. ad Pragm. 9. de appellat. num. 2.

Ex hoc dici potest, quod ab hac sententia potest appellari, & impeditur exequio, sequendo maxime aequitatem iuris canonici, quod permittit appellationem indistinctè in possessorio, nam per ius civile debet restringi in minus, quam potest, ut pulchre dicit Abb. in d. conf. 55. sed per ius civile non repertus restriktum, nisi in possessione momentanea, ergo non debet extendi ad possessoriem longiori tempore duraturam, & in hanc delectat sententiam Rebuffi. in Cons. Regn. Franc. de sens. exequi. art. 5. gl. 3. num. 5. vers. & sic conciliatur.

7 Et paulo inferius dixit idem Marant. num. 313. vers. octavi limita non procedere, quando missio in possessionem est talis, quod missus interim lucratetur fructus, sicut in casu, de quo agitur, quia potest appellari, sicut à sententia lata in petitario secundum Angel. in conf. 252.

Ex quibus sub die 11. Julii 1623. fuerunt confirmatae per S. C. litteræ inhibitoriales expedite per causæ commissarium.

ARGUMENTVM.

Judex superior, coram quo proposita fuit nullitatis causa sententia latæ per Judicem inferiorem, ac decisa, an, & quando ipsemet de causæ principali cognoscere possit, vel illa ad eundem inferiorem Judicem remitti potius debeat, & quid iudicatum.

S E C U N D U M A R I P I M.

- 1 Sententia annullata idem Judex, vel eius successor causa cognoscet.
- 2 Judex superior tam de causa principali, quam de nullitate jus dicere potest.
- 3 L. 4. C. de accus. Judici sententiam ferenti nullitatis cognitionem præbentis intellectus.

DECISIO LXXXV.

Lata sententia per Curiam convolavit ad M.C. conventus, in quo institit, nullam declarari sententiam, & obtinuit, & dum instabat, procedi ad ulteriora in M.C. petiit auctor causa remitti ad eundem iudicem, pro quo afferebat tex. in l. 4. C. de accusat. & in l. prima C. de l. ext. & inter l. omis. 2. Jud. l. si. Prases C. quomod. & quand. Jud. ubi annulata sententia apud eundem iudicem, vel successorem eius, more iudiciorum tractabitur.
Sed contrarium iudicatum fuit per tex. in l. abs. sententia eod. cit. de accusat. & in l. prima §. primo ff. qua sententia sine appellatione refutatur. per qua iura Bart. in l. si expressim. de appellat. & in l. si ut proponis C. quomod. & quand. Judex tenuit, Superiorem posse indistincte cognoscere tam de causa principali, quam nullitatis, alleg. mot. per Innoc. extr. de iudic. cap. cum contingat, hanc opinionem communiter DD. sequi refert Rip. in l. quod jussit ff. de re iudic. num. 69. vers. ultima fuit opinio Bartoli, quam ex autoritate glossae Bartoli, & Inn. in pract. servandam refert Imola in l. Judex num. 5. vers. sed certe, ff. de re iudic. Giurb. decif. 70. num. 2. vers. poterit igitur, ubi quid sententia fuerit declarata valida num. 6. text. in d. l. 4. concordantibus posset intelligi, quando coram ipso primo iudice esset proposita causa nullitatis glori. in d. l. 4. in verb. eundem ibi apud eundem subandi, vel superiorem, & coram eo principaliter petatur iterum pronunciari, seu quando nullitas provenit ex actis, in quibus substantiat sententia nam tunc nullitatem cognoscit. Judex superior, prætermis causa meritis, in quibus ulterius se non intromittet, fundat idem Giurb. gracit. decif. num. 3. vers. si vero processus est nullus, adducens multos Doctores, secundum vero quando coram superiori esset proposita causa nullitatis, ex supra adducet.

ARGUMENTUM.

Nullitates propositorum exequuta sententia, quae ex revolutione chartarum colligi possunt, an dato termino, vel ex eisdem actis terminande sint.

SUMMATORIUM.

1. Nullitates ex dispositione Reg. pragmaticæ in cap. 16. vñl. g. dicta, dellii vintiottio capi, non admittuntur, nisi concurrentibus requisitis in dicto capite contentis, & praesertim cum deposito punit. & quæ sit hac punita declaratur.
2. Nullitas in S.C. recipiuntur, & ad illarum dicti sufficiem procedunt etiam absque deposito, cum exequuta sententia de nullitate dicatur, & quare.
3. Nullitates exequuta sententia proposita, quae ex revolutione chartarum colligi possunt, an absque termino ex eisdem actis terminari, & revidere debeant, vel dandus sit superius terminus, de num. 5.
4. Possesso, quæ nulla declaratur ex causa in iudicio deducta, potest pro alia crediti causa restituiri.

DECISIO LXXXV.

Per Regiam pragmaticam editam sub die 15. Maij 1619. vulgo dictam, dellii vintiottio capi, in sit. de ord. indic. est provisum in cap. 16. quod non admittantur nullitates, nisi cum deposito poenit. & aliis requisitis contentis in d. cap. que poena erit duorum untiarum in sententia infra summam duocostam mille, si ultra sententia predictam erit untiatum quindecim, ut per pragmas. 5. de offic. S. C. ubi D. Rovil. sum. 30. & quid si non contineat certam summam ibid. sum. 31. practicatur in Sacr. Consil. quod si exequuta sententia dicitur de nullitate, recipiuntur nullitates, & proceditur ad discussione ipsarum ab eo que deposito, ea ratione quia cessat causa impedimenti executionem, & nolle adest suspicio causam, & ita observatum fuit in causa Mariae Lamberti, & aliorum cum Isabella Vincenzi sub die 23. Octobris 1618. & in causa Francisci, & Isabellæ de Leuzzo sub die 21. Octobris 1617. & sub die 23. Octobris 1618. in causa Io. Mariae Lamberti, & Jo. Mariae Marini cum Isabella Riccia, & sub die 10. mensis Novembbris 1619. in causa Monasterij Sancti Sebastiani cum Donato Bonodono, & in causa Thomas, & fratre de Spinello cum Jo. Leonardo Portio sub die 28. Octobris 1620.

3. Fuit dubitatum, quid exequuta sententia fuerint propositorum nullitates, quæ ex revolutione chartarum colligi possunt, an sit dandus terminus, vel absque termino ex eisdem actis terminande sint, quod sit dandus terminus, afferbatur authoritas Annæ in alleg. 22. & decisio ibi. dem relata, ubi quando post exequitionem sententia dicitur de nullitate, censetur nullitas principaliter intentata, & requiritur libellus, & litis contestatio, l. quadam ff. famili. hercisa l. Cornelio Pia ff. de jure patr. l. prima §. l. ff. de fer. l. si expressim ff. de appellat. glori. & DD. in cap. fin. de offic. Jud. ubi Innoc. Bald. in l. tale paci. qui provocavis q. 13. ff. de paci. & in dict. l. prima col. 2. ff. de feriis. Franc. in cap. cum dilecto q. 12. de appell.